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Apie Musų Koncertą.
Ar Gali Dievas Pagydyti? 
Išnaudojimai Valdžios Įstaigose. 
Ar Verta Susidėt su Lenkais?

Pereitam trečiadieny Chica-! 
gos Lietuvių Auditorijoj įvyko i 
ir antras Sandaros jubilėjinis 
parengimas, t. y. koncertas. Jo Į 
programas buvo gražus ir įvai- j 
rus. Daug darbo ir spėkų įdėta 
surengimui šio programo ir su- ' 
žavėjimui publikos. Kas atšilau-į 
kė. tas nesigailėjo.

Bet gaila, kad ne visi tinka-| 
mai įvertino šį parengimą. Nors 
žmonių buvo virš trijų šimtų, 
bet tai dar tik pusė kiek ištikro 
turėjo būti. Tiesa, koncertas į- 
vvko paprastą diena ir kuomet 
daugelis jaučiasi nekoncerti-l 
niam upe, bet šiaip ar taip San- Į 
dara įrodė, ką ii gali atlikti me-j 
no srity.

Eau Claire. Wis. įvyko įdomi! 
byla del žmonių religinio įsitiki
nimo. Keturių metų vaikas Ray
mond Velie užsinuodijo koją ir j 
jam buvo reikalinga skubi ope- ! 
racija. Vienok vaiko tėvai griež- į 
tai atsisakė pildyti daktaro įsa- j 
kymą. Pasak tėvų: “Dievas yra! 
geriausias gydytojas ir jis iš
gelbės be pašalinės pagalbos.”

Dalykas atsidūrė teisme. Po j 
ilgų derybų ir prašymų tėvai j 
nenusileido. Teisėjas tuomet į- i 
sakė atlikt operaciją, nelaukiant į 
Dievo pagalbos. 

• • •
Prez. Roosevelt pradėjo smar

kią kovą su grafteriais ir kyši
ninkais, kurių priviso devynios į 
galybės. Viešųjų darbų skyriuj | 
kasdieną gaunama šimtai skun- j 
du, kur už pinigus parduodami 
ir perkami darbai arba už me
džiagą mokama daugiau negu j 
verta. Politikieriai krauna mil
žiniškus pinigus į savo kišenius.

Kadangi viešieji darbai už
laiko virš keturių mflionų bedar
bių. tai iš to galima spręsti kiek 
čia yra progų išnaudojimui.

♦ ♦ ♦

Lenkų spauda pranašauja, 
jog Lietuva neužilgo susitaikins 
su jais. Prie to verčiančios įvai
rios aplinkybės. Pirmiausia, tai 
Vokietijos siekimas atsiimti 
Klaipėdą, o vėliau gal ir visą 
Pabaltijos kraštą. Prancūzai 
taipgi darą spaudimą į Lietuvą 
išlyginti ilgų metų konfliktą su 
Varšuva ir atidaryti sieną, kuri 
dabar yra aklai užkimšta. Pas
taruoju laiku įsimaišė ir Sovie
tų Rusai ragindami Lietuvą į- 
eiti į naują valstybių kombina
ciją, kur lenkai taipgi butų pil
nateisiai nariai.

« * *

Naujas vokiečių pavojus, ma
tyt, yra rimtas. Hitlerio propa
ganda Klaipėdoj ir tvėrimas ten Į 
slaptų fašistinių grupių yra pri- Į 
rengiamieji žingsniai atviram Į 
puolimui. Lietuva, žinoma, tą i 
viską matydama negali ramiai 
žiūrėti ir laukti kol bus pervėlu. |

Prancuzų-lenkų blokas mielai 
sutiktų pagellėti apsaugot Klai
pėdą, jei Lietuva atsisakytų 
nuo karo stovio su Lenkija. Ki
taip sakant—nustotų griežtai 
reikalavusi Vilniaus. Bet ar ap
simokėtų mums susibičiuliuoti 
su tuo kaimynu, kuris taip “gra
žiai” pasielgė 1920 metais?

Darant naujas sutartis ar 
kombinacijas su Lenkija, reiktų 
sykiu reikalauti ir Vilniaus klau 
simo peržiūrėjimą. 

♦ » »

“Uusi Suomi” praneša, kad, 
iš suomių pusės, numatoma im
tis priemonių prieš vokiečių už
draudimą įvežti suomių žemės 
ūkio produktus. Suomiai savo 
kontrpriemonėmis paliesią to
kius vokiečių gaminius, kurie 
vokiečių eksportui vaidina tokį 
pat vaidmenį, kaip suomių že
mės ūkio produktų eksportas į 
Vokietiją. Jei prekybos karas 
tarp Suomijos ir Vokietijos dar 
labiau paaštrėsiąs, tai esą gali
ma laukti tolesnių prekybos san 
tykių tarp Suomijos ir Vokieti
jos suvaržymų.
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Lietuva Rengiasi Apeliuoti į Tautų Sąjungą
Žinios iš Lietuvos
LIETUVOS ŽYDAI SUSIDO

MĖJO ŽEMĖS ŪKI U

Lietuvos žydai per visus 500 i 
metų (žydai Lietuvon atsikraus ' 
tė Vytauto laikais) vertėsi tik
tai prekyba ir amatais. Prekybą 
paėmę i savo rankas, į kitas ver
slo šakas nekreipė jokio dėme
sio. Lietuvai atgavus nepriklau
somybę, kilo judėjimas imti pre
kybą ir amatus į rankas patiems I 
lietuviams, šis judėjimas prita
rimo randa vis plačiau ir šian-1 
dieną lietuvis prekybininkas 
jau ne retenybė, žydai, turbut 
nujausdami, kad prekybos vis- 
tiek visos nebeišlaikys savo ran
kose ir nujausdami, kad kada 
nors teks del jos smarkiai sukti 
galvas, paskutiniu laiku pradėjo 
domėtis anksčiau niekintais dar
bais bei verslais, o ypač žemės 
ukiu.

Nesenai jų draugija “Išurun” 
kreipėsi į žemės ūkio miniseri- 
ją, prašydama įsteigti žydams 
žemės ūkio mokyklą, kurioje bu
tų dėstoma viskas žydų kalba. 
Ministerija tuo reikalu pavedė 
tartis su žemės ūkio rūmais. Pa
sirodė, kad įsteigti žydų žemės 
ūkio mokyklą nėra taip jau len
gva, nes nėra mokytojų, galin
čių dėstyti žemės ūkio dalykus 
žydiškai. Kol kas ta draugija 
atidarė tik namų ruošos kursus, 
bet tikisi po kurio laiko susitar
ti ir žemės ūkio specialistų, ga
linčių žydus mokinti agronomi
jos.

Ryšium su naujuoju judėjimu 
žydų tarpe, pastebima, kad dau
gelis jų perkasi ukius provinci
joje ir bando jau šiaip taip ūki
ninkauti. Ūkininkauti ne visiem 
jiems vyksta, tačiau jie nenusi
mena ir tikisi žemės ūkio verslu 
vis kaip nors persiimti, su juo 
įisgyventi, kaip buvo susigyve
nę su prekyba.

KAUNO PILI PASIĖMĖ GLO
BOTI ŠAULIAI

Iš garsios ir galingos Kauno 
pilies beliko tik griuvėsiai,—pa-| 
matai ir dalis vieno kertinio bok 
što. Pilimi, šituo gražiu garbin-, 
gos Lietuvos praeities palikimu,! 
mažai kas rūpinosi. Aplinkui ją 
statėsi žydai lūšnas, teršė ją, 
ardė. Atgavus Lietuvai nepri
klausomybę, kilo susidomėjimas 
ir pilies apsauga. Buvo nugriau
tos lūšnos, kurios teršė pilies [ 
apylinkę. Buvo prašalintos są
šlavos, kurias vertė čia kas no
rėjo, pagaliau buvo sutvirtinti 
cementu ir patys griuvėsiai. Di
desnio susirūpinimo šiuo istori
niu paminklu nebuvo parodyta, i 
Ožkos laipiojo, kaip ir anksčiau i 
laipiodavo, o laikas ir lietus ėdė 
kaip ir anksčiau ėdęs.

Matydami tokią Kauno pilies j 
būklę, panoro paimti ją savo 
žinion šauliai. Kauno burmis
tras pasvarstė jų prašymą ir pi
lį perduoti sutiko. Dabar ji at
sidūrė gerose rankose ir dau
giau teršiama jau nebebus, šau
liai mano griuvėsius dar labiau 
sutvirtinti, kad laikas jų nepa
baigtų ardyti, žemės plote, esan
čiame aplinkui pilį, jie mano į- 
rengti gražų parką ir aikštę

“MISTERIŠKAS” LAIVAS—-POVANDENINIS

Anglų laivas “Adventure,” kuris buvo laikomas “misterišku,” dabar paaiškėjo, kad jis yra 
povandeninis—minų tiesėjas, pirmas tokio stiliaus. Jis sveria 7,300 tonų ; 60 pėdų pločio ir 540 
pėdų ilgio ir pripažintas geriausiu pavandeniniu laivu Pasaulyje.

LIETUVA PROTESTUOS DEL
1 » RE K Y BOS SUTA RTI ES 

SULAUŽYMO

Kaunas.—šiomis dienomis Vo 
kietijos vyriausybė davė parėdy 
mą, pagal kurį sviesto, sūrio ir j 
kiaušinių kiekiai, kuriuos lei-j 
džiama pernešti be muito per j 
sieną iš Lietuvos į Voiketiją, j 
mažajam pasienio susisiekime, I 
labai sumažinti. Būtent, iki šiol 
atitinkamu susitarimu, buvo lei i 
džiama kasdien pernešti be mui- j 
to vieną kilogramą sviesto, vie
ną klg. sūrio ir 10 št. kiaušinių;! 
dabar gi teleidžiama arba V-> ! 
svaro sviesto, arba pusę svaro Į 
sūrio arba 5 kiaušiniai dienai. ! 
Taigi sumažinimas padarytas 
keleriopas, nes anksčiau kiekvie
nas galėjo pirkti ir neštis peri 
sieną drauge visas tris prekių i 
rūšis, dabar gi vieną kurią ir j 
tai labai sumažintu kiekiu.

Iš kompetentingų sluoksnių i 
“Eltai” teko patirti, jog šito su-1 
varžymo įvedimas nesuderina-Į 
mas su sutartimis, kurios šiuo 
klausimu riša abi valstybes.

Šis Vokietijos vyriausybės! 
žingsnis yra juo mažiau patei
sinamas, kad, pagal kompeten
tingų Vokietijos įstaigų pareiš
kimą, jis yra padarytas už tai, 
kad Klaipėdos krašto guberna
torius, vykdydamas įstatymą, 
kai kuriems Vokietijos pilie
čiams, Klaipėdos krašto autono
minių ir savivaldybių įstaigų 
valdininkams, nedavė leidimų 
pasilikti tarnyboje arba davė! 
tam tikram terminui.

Kalbamasis gubernatoriaus 
parėdymas negali sudaryti pa
grindo nei represijoms nei re- 
tortijoms, nes nepaliečia jokių 
Lietuvos tarptautinių pasižadė
jimų, o anrta vertus, klausimas 
svetimšalių laikymo tarnyboje, 
tai yra pavedimo jiems vykdyti 
tam tikras viešas valstybines 
funkcijas, normaliu budu nega
li būti statomas kurios svetimos 
valstybės ar piliečių interesų 
plotmėm.

Iš tų pačių kompetentingų 
sluoksnių mums tenka patirti, 
kad Lietuvos vyriausybė, susi
rūpinusi šiuo mažojo pasienio 
susisiekimo suvaržymu, darys 
reikalingus žingsnius.

sporto užsiėmimams. Galų gale 
ši vieta Nemuno ir Neries san
takoje virs Kauno papuošalu, 
kurios nebesilenks žmonės iš 
tolo del smarvės, bet džiaugsis 
galėdami pailsėti ir pasigrožėti 
miesto apylinkėmis.

VOKIETIJA TURĖS 300.000 
KARIUOMENĘ

Gausią Signatarų pritarimą.

Ryšium su vokiečių kariuo
menės vadovybės reorganizavi
mu, vokiečių vyriausybė, kaip 
Reuteris praneša, tikisi išgauti 
visų Versalio sutarties signata
rų pritarimą jos prašymui leisti 
padidinti reichswehrą iki 300;- 
000. Trūkstami 200,000 karei
vių, esą. butų parinkti iš Roeh- 
mo smogiamųjų dalių. Tomis 
pat Reuterio žiniomis, vokiečių 
vyriausybė ketina kaip galima 
greičiau sugrąžinti privalomąją 
karo tarnybą. Esą, tai reikštų 
rudosios armijos likučių įtrauki
mą į reguliarią kariuomenę.

PABALTIJUI APSAUGA
BUVUSI PASIŪLYTA

JAU 1933 METAIS

Suomija Pasiūlymą Atmete.

Helsinkis.—“Uusi Suomi” del 
Suomijos nusistatymo Sovietų 
Rusijos ir Lenkijos bendro ke
tinimo apsaugoti Pabaltijo val
stybių savarankiškumą rašo: 
“pereitų metų gruodžio 23 d. 
Sovietų Rusija ir Lenkija pra
nešė Suomijai, Estijai, Latvijai 
ir Lietuvai, kad Sovietų Rusija 
ir Lenkija nori paskelbti bend
rai deklaraciją, kad Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybė Ru
sijai ir Lenkijai yra taip nepa
prastai svarbi, kad, jei Pabalti
jo valstybėmis ir Suomijai grė
stų bet kuris pavojus, tai jos 
(Sovietų Rusija ir Lenkija) e- 
sančios pasirengusios suteikti 
pagelbą minėtų valstybių nepri
klausomybei apsaugoti. Laik
raštis praneša toliau, kad Sovie- 
-SĮBA soąouiiu jb ‘ąsnuĮjĮBd npiu 
niond oną ufijfuaq jį BCisn^j fų 
tybės sutinkančios, kad Sovietų 
Rusija ir Lenkija šitokią dekla
raciją paskelbtų. Ypatingai suo
mių vyriausybė buvo prašoma 
tuoj į šį klausimą atsakyti. Ry
šium su tuo, suomių vyriausybė 
gruodžio 27 d. turėjo posėdį. 
Turimomis žiniomis, suomių vy
riausybė Sovietų Rusijos ir Len
kijos pasiūlymo atžvilgiu nusi
statė neigiamai, todėl, kad šito
kios deklaracijos ji nesanti rei
kalinga, nes krašto nepriklau
somybei negresia joks pavojus, 
jau ir todėl, kad tarp Sovietų 
Rusijos ir Suomijos yra suda
rytas nepuolimo paktas.”

LITVINOVAS SIŪLO LENKI
JAI GARANTUOTI BALTIJOS 

NEPRIKLAUSOMYBĘ

Londonas.—Oficialiai vokiečių 
telegramų agentūra paskelbė, 
kad, Daily Herald diplomatinio 
korespondento pranešimu, Sovie 
tų Rusijos užsienių reikalų ko
misaras Litvinovas pasiūlęs len
kų vyriausybei, kad Sovietų Ru- 

I sija ir Lenkija bendrai garan
tuotų keturių Baltijos valstybių 
—Suomijos, Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos — nepriklausomybę ir 
neliečiamumą. Daily Herald ko
respondentas laiko tikra, kad 
lenkų vyriausybė šį pasiūlymą 
priims.

TRUMPOS UNITED PRESS 
ŽINIOS

Komunistinė Valstybė Kinijoje.

Peking.—Nedidelėje Kiangsi 
vardo provincijoje Kinijoje jau 
penkeri metai kaip yra komunis 
tinė valstybė, šita kinų sovietų 
respublika yra 170,000 kv. kilo
metrų pločio ir turi 7Į4 milionus! 
gyventojų. Vyriausiu komisaru : 
yra Mao-Tse-Tung. čangkaiše-i 
kas už jo galvą paskyrė 100,000' 
sidabrinių dolerių, bet tik iki 
šio laiko jo dar nepasisekė su-j 
gauti. Kiangsi komunistinė val
stybėlė sutvarkyta Sovietų Ru-1 
sijos pavyzdžiu ir komunistinę 
tvarką čia palaiko jauni Maskvo 
je išmokyti komunistų darbuo
tojai.

VOKIEČIAI KIRŠINA RYTŲ
VALSTYBES PRIEŠ SSSR

Berlynas.—“Angriff” Varšu-' 
vos korespondentas rašo, kad j 
atsižvelgdama į didelį karo pa
vojų Tolimuose Rytuose, Sovie
tų Rusija visomis priemonėmis 
stengiasi Artimųjų Rytų vals
tybes padaryti savo sąjunginin
kėmis. (“Bundesvasallen”). Su
darius Rytuose nepuolimo pak- i 
tus ir apibudinus užpuoliko są- i 
voką, pasak laikraščio, dabar! 
norima patikrinti užpultajai 
valstybei jos partnerių pagelbą. 
“Tai reiškia, pareiškia ‘Angriff’, i 
kad nepuolimo sistema išplečia
ma į militarinę sąjungą.” Čia lai 
kraštis nurodo į “šio Maskvos 
plano didelį pavojų kaimyninių 
valstybių nepriklausomybei.”

Austrų vyriausybė uždraudė 
iki šių metų gruodžio 30 d. Mu- 
encheno “Bayerische Zeitung” 
ir Nuernbergo “Frankische Ta- 
geszeitung.” i
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Kaltina Vokietiją Už Sulau
žymą Prekybinės Sutarties

NAZIAI SULAIKĖ LIETUVOS ARKLIUS SIŲSTUS
BELGIJON

Vėliausios žinios atėjusios iš 
Berlyno sako, kad Lietuvos val
džia rengiasi apeliuoti į Tautų 
Sąjungą, del to kad vokiečiai 
sulaužė padarytą agraninę su
tartį su Lietuva sumažandami 
žemės ūkio produktų importą 
net ant 70 nuošimčių. Vokiečiai 
taipgi sulaikė siunčiamus Bel- 
gijon Lietuvos arklius.

Lietuva užprotestavo prieš 
nazių tokį sauvališką pasielgimą 
laužime sutarties. Bet naziai 
atsakė, jog tas padaryta kaipo 
atsilyginimas Lietuvai už praša- 
linimą vokiečių iš valdiškų vietų 
Klaipėdos krašte.

Kaip Tautų Sąjunga į šį daly
ką reaguos tuomi tarpu sunku 
pasakyti. Suprantama. Tautų 
Sąjunga negalės priversti vokie
čius pildyti padarytą sutartį.bet 
tenka abejoti, kad ji bandytų 
priversti Lietuvą laikyti valdiš
kose įstaigose priešvalstybinį 
elementą. Lietuva negali mokė
ti algos tiems darbininkams, ku
rių veikmė yra nukreipia prieš 
pačią Lietuvos valstybę.
Lietuva užprotestavo prieš pra
manytus Vokiečių piktus gandus

Elta paduoda sekančias ži
nias:

Sausio 10 d. apie 20 vai. ofici
ali vokiečių telegramų agentūra 
“Deutsches Nachrichten Buero” 
paskelbė savo radio tarnyboje 
pranešimą, pavadintą “Nauji 
gandai apie Lietuvos smurto 
priemones Klaipėdoje,” kurį čia 
žodis į žodį duodame, žinia pa
duota iš Tilžės. Ji skamba ši
taip :

“Čia turimomis, kol kas dar 
nepatikrintomis žiniomis iš Lie
tuvos, lietuviai rengiasi arti-į 
miausiomis dienomis imtis nau
jų smurto priemonių prieš auto
nominį Klaipėdos kraštą. Esą, 
lietuvių jaunieji šauliai (Jungs- 
chuetzen) ir lietuvių pasienio 
policija ketina suimti visus lan- 
dratus ir valdžios bei savival
dybės organų viršininkus ir pa
skelbti juos atstatydintais, šia 
proga busianti nuginkluota ir 
Klaipėdos krašto policija. Tokiu , 
budu paliuosuotas vietas paskui 
užims lietuviai. Taip pat nori
ma priversti atsistatydinti šrei- 
berio direktoriją, prieš kurią 
lietuvių spauda paskutinėmis | 
dienomis pradėjo aršią kiršini- 
mo kampaniją. Esą, surastame 
įsakyme lietuvių-pasienio polici
jai šiam smurto žygiui laikas 
nurodomas tarp sausio 7 ir 18 d. 
Šitomis dienomis policininkai tu-

KA1P SUMENKĖJO VOKIE
ČIŲ SPAUDA

Nepaprastas tiražo nukritimas.
Berlynas.—Vokiečių spaudos 

institutas paskelbė apie nepa
prastą spaudos tiražo nukritimą 
Vokietijoje paskutiniuoju laiku. 
Berliner Tageblatt anksčiau tu
rėjo 250,000 egz. tiražą, dabar 
tik 25,000, Berliner Volkszei-, 
tung iš 50,000 nukrito į 7.000, ; 
Tempo, turėjęs 100,000 egz. ti-1 

ri kiekvieną momentą pasirengę 
veikti. Klaipėdos krašte šie lie
tuvių planai sukėlė didžiausio 
nerimo. Laukiama, kad. visų 
pirma, ir Klaipėdos sutarties 
signatarai (Anglija. Prancūzi
ja, Italija, Japonija) laiku įsi
kiš sulaikyti lietuviams nuo šio 
sunkaus sutarties sulaužymo, 
kuri butų lygus Klaipėdos auto
nomijos panaikinimui ir kurio 
pasėkų visai nebūtų galima nu
matyti.”

Vos gavusi šį pranešimą. “El
ta” tuojau telegrafu pasiuntė 
visoms žymesnėms Europos te
legramų aganturoms griežčiau
sia šių piktų gandų paneigimą, 
pažymėdama, kad tokių gandų 
skleidimą laiko daroma nepasi
sakytais ir nepasisakomais tik
slais.

Tenka pastebėti, kad jau ne
be pirmą sykį vokiečių telegra
mų agentūros ir spauda pasklei
džia panašiu, iš piršto išlaužtų 
gandų apie tariamai Lietuvos 
vyriausybės ar lietuviškųjų or- 

1 ganizacijų rengiamus prievar
tos žygius Klaipėdoje. Į tai jau 

i pakartotinai ir aiškiai buvo kom 
petentingų asmenų bei įstaigų 
pareikšta, o šia proga esame į- 
galioti dar sykį pareikšti, kad 
Lietuvos vyriausybė stropiai lai
kosi tarptautinių sutarčių nuos
tatų bei savo tarptautinių pasi
žadėjimų tiek Klaipėdos, tiek vi
sais kitais reikalais, ir visi jos 
žygiai Klaipėdos krašte, jos įsi
tikinimu, yra teisiškai pagrįsti, 
suderinti su sutarčių nuostatais 
ir su Lietuvos tarptautiniais pa
sižadėjimais. O jei kas kitaip 
manytų, tam yra kompetentin
gos tarptautinės instancijos pa
našios rūšies nuomonių skirtu
mams išspręsti.

Visokius gi pasikėsinimus pa
keisti teisišką Klaipėdos krašto 
padėtį, vis tiek, iš kur butų ban
doma juos daryti. Lietuvos vy
riausybė yra pasiryžusi griež
čiausiu budu ir pačioje užuo
mazgoje sutramdyti.

Kaunas.—Ryšium su vokiečių 
agentūros paskleistais gandais. 
Lietuvos pasiuntinys dr. J. šau
lys Lietuvos, vyriausybės pave
damas, šiandien pareiškė Vokie
tijos užsienių reikalų ministeri
jai energingą protestą prieš tų 
gandų skleidimą pabrėždamas, 
kad atsakomybę už iš to galintį 
kilti santykių įtempimą ir nera
mumą, savaime suprantama, 
tenka Vokietijos vyriausybei.

ražą, visai užsidarė. B. Z. am 
Mittag tiražas iš 200.000 suma
žėjo iki 60,000, Berliner Morgen 
post iš 750,000 iki 200.000, Gru- 
ene Post iš 1,000,000—iki 300,- 
000. Nachtausgabe iš 130.000 iki 
65.000, Die Woche—iš 450.000 
—iki 300.000. Bendrai imant, 
laikraščių tiražas sumažėjo 70'< 
1932 m. siekė 1 milijardo, o 
1933—tik 300 milijonų. Bendras 
laikraščių skaičius sumažėjo iš 
2,703 iki 1,128 arba 58 proc.
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nepriklausoma Lietuva turi progos klausytis visokių paskalų ir
nesąmonių. Tam radio “programui” vadovauja sulenkėjęs Kau
pas.

Norėdami užkirsti kelią šiai propagandai Kaune gyvenan
tieji vilniečiai laiks nuo lako atsliepia per Kauno radio stotį 
išdėstydarni tikrąją padėtį Lietuvoj. Skaudžiausiai užlipo len
kams ant kulnų žinomas literatas p. Rondomanskis, ištremtas 
iš Vilniaus. Neseniai jis, išvestas iš kantrybės, pareiškė: “jeigu 
lenkai turi dar kiek džentelmonškumo, jie leistų pasakyti p. M. 
Biržiškai per Vilniaus radio kaip ištikro yra okupuotam krašte 
iv Lietuvoj..”

galėjusiais vokiečiais, tuo labiau VO KI ET 1J AI RE IK A LIN G OS rinkimas.

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year----------------------------------$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year------------ $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams----------------------------$2.00
Užsienyje metams ---------- --- -------------------------------- - $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kalturinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąją Lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

LIETUVA RENGIAS SKŲSTI VOKIETIJĄ.

Šiomis dienomis Amerikos spauda paskelbt žinią, kad Lie
tuva paduos skundą i Tautu Sąjungą, kaltindama vokiečius su-' 
laužyme prekybos sutarčių. Vokietija be jokių perspėjimų nu
kirto importohus iš Lietuvos 70 nuoš. Apart šito, ji atsisakei 
praleisti per savo žemę musų arklius, siunčiamus i Belgiją.

Prekybos sutartis tarp Lietuvos ir Vokietijos pasirašyta 
nelabai seniai. Joje numatoma pasikeitimas ūkio ir industrinių 
prekių. Lietuva išveža maistą, o perkasi Įvairius pramonės daly-; 
kus. Tokiu budu, abi pusės turi is to naudos. Staigiai atsisakant' 
vykinti sutarti nukenčia vieni ir kiti, bet daugiausia Lietuva.

Ūkininkai suvežą savo maisto perteklius i miestelius ir pa
lieka sandėliuose. Pastarieji gi prirengia eksportui i Įvairias ša
lis. Iškalno jau numatoma kur ir kiek, reikės siųsti. Į Vokietijai 
patekdavo žymi dalis musų ūkio produktų. Sulaikius šį eksportą 
be ankstyvaus perspėjimo musų sandėliai turės daug nuostolių 
del to, kad supirktų produktų ilgai negali laikyti, o surasti grei
tomis marketą netaip lengva. Vokiečiai tą gerai žino ir tokius 
“triksus” vartoja politiniem kerštavimam.

Pabaigoj pereitų metų iš Klaipėdos krašto tapo išvaryta I 
apie šimtas Vokietijos piliečių, kurie atsisakė priimti Lietuvos 
pilietybę. Atsimokėjimui už šitokį Lietuvos žingsnį vokiečiai ir 
nusprendė panaikinti prekybos sutartį. Bet šitie du dalykai visai 
nesiriša. Prašalinimas Vokietijos piliečių buvo teisėtas, nes tie 
žmonės atsisakydami musų pilietybės tuomi pat parodė savo 
nenorą pasilikti Lietuvos valstybės šienuose. Tie žmonės, taipgi 
buvo uolus nazizmo apaštalai ir kaipo tokie nepageidaujami Lie
tuvai. Tarp Lietuvos ir Vokietijos nebuvo padaryta jokios su
tartas, kuri užgintų tokį trėmimą.

------------------------------ t
ATŠAUKS MELUS APIE KS. STRUMSKĮ.

Mums yra žinoma pora Amerikos lietuvių laikraščių, kurie 
rašo, kas tik jiem užeina ant liežuvio, nepaisant nei tiesos, nei 
etikos. Menas tų laikraščių gyvena Clevelande. Štai, sausio 26 
d. laidoj jis vėl pakartoja seną pasaką, kad Pittsburgho SLA. 
seime mes atlikę “isdavykišką” darbą ir jog del to: “nuo sekan
čio SLA. seimo socialistai pastoms juos (sandariečius. “S.’’) 
į kampą ir patys vieni apsidirbs su Susivienijimu.” Kame apsi
reiškė tas musu “išdavystiškumas,” tie Clevelando orakulai ne- 
pasako. Tur but patys dar nežino.

Kitas panašus paskalų kurpius svečiuojasi Worcester, Mass. 
Pirmiau jis buvo plačiai žiūrintis, nors ne giliai mąstantis sa
vaitraštis; dabar pamažu virsta į daug kalbantį, bet visai negal
vojantį sutvėrimą. Kiek laiko atgal jis patalpino ftet tris špaltas 
visokių nepamatuotų užmetimų p. Ks. Strumskiui, buk jis su- 
bankrutinęs “Vienybę” ir atlikęs daugelį kitų “prasižengimų.” 
Pasirodė, jog čia nueita pertoli. Išsigandęs savo neapgalvoto 
išsišokimo, Worcesterio organas pasiskubino tą viską atšaukti 
viešai ir oficialiai.

Už tokį žingsnį mes jį galime tik pagirti ir patarti, kad ne
apsimoka šmeižti skersai ir išilgai musų neskaitlingus veikėjus, 
kurie nuoširdžiai dirba tautinį darbą. Clevelando organas taipgi 
turėtų jei ne “atpakutavoti” už savo praeities nuodėmes, tai 
bent nusitarti palikti sandariečius ramybėj, jeigu jam atrodo, 
jog sugyvenimas nėra galimas. Buvo laikai, kuomet musų at
skiros grupės ir spauda gyveno polemikomis ir šmeižtais. Bet 
gręsiantis ištautėjimo pavojus verčia mus keisti savo metodus 
ir darbo įrankius, s.

KOVA TARP KAUNO IR VILNIAUS RADIO STOČIŲ.

Vilniuje lenkai turi įsteigę “lietuvišką pusvalandį” kurį iš
naudoja propagandos tikslams. Okupuoto krašto lietuviai ir visa

Sekančią dieną iš Vilniaus praskambėjo toks atsakymas: 
“tegul žino p. Rondomanskis, jog lenkai turi džentelmoniškumo 
ir aš oficialiai kviečiu p. Biržišką prie Vilniaus radio mikrofono. 
Gali šnekėti kiek nori ir ką nori.”

Lenkai gerai žino, jog p. Biržiškai nuvažiavus į Vilnių jis 
butų ten apsuptas šnipais ir gautų tiek progų kalbėti kiek Ke- 
renskis nuvažiavęs į Maskvą. Pagaliau, jei p. Biržiška ir šį tą 
pasitartų, tai lenkų agitatoriai per dienų dienas šauktų, jog tas
netiesa ir melas. Jeigu lenkams rūpėtų tiesa, jie nesimaskuotų
“lietuviškomis valandomis.”

kad, einant autonomija,, centra- 
linė Lietuvos vyriausybė beveik 
neturi teisės į krašto vidaus 
tvarką kištis. Todėl taip ir atsi
tiko, kad Klaipėdos krašte, nprs 
iš Lietuvos valstybės neatidalo
moj daly, sprendžiamas vaid
muo pateko į ne Lietuvos pilie
čių rankas. O kai Vokietijoj įsi
galėjo Hitleris, tai tie vokiečiai 
valdininkai atvirai pradėjo va
ryti nacionalsocialistišką propa
gandą, agituodami prieš Lietu
vą.

Del tokio vokietininkų elgesio 
kilo nepasitenkinimo ir neramu
mų. Negalėdamas toliau pakęsti 
tokio įžūlaus vokietininkų aki
plėšiškumo ardančio krašto ra
mybę ir tvarką, krašto guberna
torius Navakas gruodžio 16 d. 
išleido parėdymą, einant kuriuo 
lig 1934 m. liepos 1 d. iš Klaipė
dos krašto turi išsikelti 103 vo
kiečiai valdininkai, Vokietijos

RYTŲ RINKOS

Kad Vokietija galėtų išmisti.

Berlynas.—Vokiečių nacional
socialistų partijos užsienių poli
tikos biuro vedėjas Rosenber- 
gas suteikė pasikalbėjimą pran
cūzų. laikraščio Paris Midi ko-1 
respondentui. Jis pareiškė, kad 
vokiečiai ir prancūzai negali su
sitarti taip, “kad Vokietijai bu
tų užkirsti visi ekonominiai ga
limumai Rytuose.” Rosenber-j 
gas pareiškė: “Mums reikalin- Į 
gos rinkos musų gaminiams, 
kad galėtumėme išmaitinti 651 
milijonus žmonių.”

SVARBU PITTSBURGHO IR 
APIELINKĖS LIETUVIAMS

Iškilmingas Lietuvos Nepriklau* 
somybės Paminėjimas, 

Vasario 18 d. 1934.

Sausio 22 d. išrinktoji Priren
gimo Komisija tuojaus ėmėsi 
savo užduotį vykdinti. Komisi
jos pirmininku išrinktas P. Pi
varonas, raštininkas J. Virbic
kas, iždininkas K. Stravinskas, 
o muzikalus programos dalies 
surengimas pavestas V. X. Me- 
doniui, šv. Kazimiero R. K. pa
rapijos vargonininkui, kuris tu
ri pasikviesti solistus, solistes 
bei kitus atatinkamus artistus 
bei chorus, kad viskas išeitų ge
rai. Kalbėtojai nužiūrėti sekan
tieji: Pittsburgho Majoras Mc 
Nair, Agota Sutgaičiutė, J. K. 
Mažukna, kun. J. Misius ir kiti. 
Spaudos komisijon išrinkti Juo
zas Tamkevičius ir J. Virbickas. 
Pasitarus dar apie kitas smulk
menas, susirinkimas užbaigtas.

Spaudos Komisija.

i

Musų Pačių Reikalai
“Sandaros” dvidešimtmetinis 

jubilėjus praėjo su, abelnai i- 
mant. vidutiniškomis pasekmė
mis. Už tai dėka sandariečiams, 
kurie vienokiu ar kitokiu budu 
prisidėjo.

“Sandaros” jubilejine laida iš 
sausio 12-tos dienos, kuri išėjo 
padidinta ir paįvairinta, pavyko 
gerai, kaip moraliai, taip ir ma
terialiai. Nekuriu kolonijų san- 
dariečiai ypatingai atėjo su žy
mia parama. Geriausiai pasižy
mėjo Montello, So. Bostono, 
Pittsburgho, Norwood©, Law
rence. New Britain, New Haven, 
Detroit, Binghamtono ir kitos 
Sandaros kuopos, prisiųdamos 
pasveikinimus ir parinkusios 
skelbimų. Monteliečiai net turę- 
jo savo kolonijai paskirtą visą 
puslapį. Tai buvo suteikta para
ma, kokios mes, pradžioje, ne
laukėme. ir už tai Sandaros dar- j 
buotojams tenka padėkoti už jų 
tokį pasišventimą savo laikraš
čiui.

Banketas ir koncertas ir gerai 
pavyko, nors koncertas materia
liai kiek silpniau, bet už tai mo
raliai pavyko labai gerai.

Praėjus laikraščio jubileji- 
niams darbams, musų darbas 
dar nepasibaigė. Sekantį rudenį,' 
t. y. spalio 3 dieną sukanka 20 . 
metų ir pačiai organizacijai —Į 
Amerikos Lietuvių Tautinei i 
Sandarai. Nors dar yra laiko, 
bet jau reikia planuoti, kad iki , 
tam laikui musų organizacija! 
gerokai pauagtų. Sandaros Cen-j 
tro Valdyba daro planus kalba- j 
mam vajui ir tuojaus jie bus pa-! 
skelbti. Šiais metais turi būti 
ir Sandaros “NRA.”

—M. Biekša.

lom atsilikti, turėtumėm veikti 
organizuotai, kad pravesti tuos 
asmenis, kurie mums numatomi 
tinkamiausi.

Pagaliaus vienas ir svarbiau
sias klausimas tai pakėlimas 
musų pačių organizacijos, t. y., 
ALT. Sandaros. Gal Rooseveltui 
pavyks nusukti depresijai spran 
dą,—pagerės laikai, įr mes tu
rim šį metą padvigubinti sanda
riečių skaičių. Taipgi sukelti fi
nansų idant padvigubinus ir pa
ties organo didumą.

Mes sandariečiai su savo prin
cipais drąsiai galime stoti prieš 
viso pasaulio akis; nei jokie kri
tikai negali užginčyt, kad tik de
mokratijos idealas yra Lygybės 
Idealas ir todėl mums turi sek
tis, tik reikia energingo darbo.

—J. M. Pečiulis,
1-mo aps. vice-pirm.

VALO KLAIPĖDĄ NUO 
VOKIETININKŲ

SANDARIEČIAI EIKIM PRIE
BENDRO SAVYSTOVUMO

Mums trūksta disciplinos. Tū
li musų net ir žymesni veikėjai 

i tiesiai sauvaliauja, veikdami po
žeminiuose urvuose, prieš didžiu 
mos sandariečių nusistatymą. 
Daugumas uolių ir pasišventu-1 

j siu sandariečių žino ir pažysta 
i tuos kirminus, kurie graužia 
musų seno ąržuolo šaknis, bet 
kenčia ir tyli; laukia jųjų pasi
taisant pačių. Tačiaus yra tai į 
nesveikas išrokavimas. Reikia i 
į tuos urvus įpilti gyduolių, kad 

■ tie urvai butų nemalonus, tada j 
; jie išeis aikštėn ir matysim su 
i kuo turime reikalą.

Mes praeity del šito paties 
klausimo jau esame daug nu
kentėję, iš ko laikas pasimokin
ti; privalom netylėti, o kelti 
aikštėn kiekvieną iššauktą ne
aiškų klausimą ir reaguoti aiš
kioj formoj kur link mes žen
giam.

Mums iš principo yra svarbu 
Lietuvos reikalai, kaip tai: Vil
niaus Vadavimas, Lietuvos Lai
svų kapų steigimas, Dariaus su 
Girėnu paminklas — Jonušaus- 
ko skridimas. Taipgi yra svarbu 
SLA. reikalai, kurie mums labai 
artimi, nes tai musų pačių iš
auklėta organizacija ir todėl tu
rime kreipti domės. Kaip kitos 
partijos garsiai kalba už savo 
steito kandidatus, mes- nepriva

Jau baigiasi vienuolika metų, 
kai Klaipėdos kraštas prisijun
gė prie Lietuvos. Kadangi jį be
veik trejus metus (nuo 1920 
lig 1923 m. sausio 15 d.),—valdė 
prancūzai santarvės vardu ir 
darė pastangų atiduoti jį len
kams arba padaryti iš jo atski
rą valstybę, tai jo susijungimas 
su Lietuva nebuvo taip atliktas, 
kaip to norėjo patys klaipėdie
čiai, su ginklais rankose sukilę 
savo ateities ginti. Valdęs kraš
tą prancūzų komisaras Petisnė 
meilikavo su vokiečiais, duoda
mas jiems vilties, kad kraštas 
gali būti ir neatiduotas Lietuvai, 
kaip tai yra numatyta Versalio 
sutarties 99 — tam straipsny. 
Todėl prancūzų valdimo metu 
vokietininkams pavyko smar
kiai sustiprėti, tuo labiau, kad 
į kraštą paskubomis buvo su
traukta daugybė valdininkų iš 
Vokietijos, nieko bendro su Klai
pėdos kraštu neturėjusių. Svar
biausias tų vokiečių uždavinys 
buvo palaikyti ir sustiprinti 
krašte vokietybę. Per 1923 m. 
sargio m. 8—15 d, sukilimą klai
pėdiečiams lietuviams pavyko 
panaikinti prancūzų akupaciją 
ir sudaryti tuo budu svetimųjų 
statomas pinkles, tačiau vokie
čiai, veikdami per santarvės val
stybes, pasiekė to, kad kraštas 
buvo sujungtas su Lietuva, gau
damas labai plačią autonomiją. 
Autonomijos turinys yra sura
šytas Klaipėdos konvencijoj ir 
statute, kuriuos Lietuva sudarė 
su Anglija, Prancūzija, Italija 
ir Japonija, kaipo svarbiausio
mis santarvės valstybėmis, 1924 
metais.

Autonomija kraštui suteikia

piliečiai, daugiausia mokytojai. 
Pirmoji vokiečių partija, būtent, 
32 žmonės, turi iš krašto išvyk
ti lig 1934 m. sausio 18 dieną.

Šis visai teisėtas ir senai lauk
tas gubernatoriaus žygis labai 
nepatiko vokiečiams, bet užtat 
padare smagaus įspūdžio visam 
krašte, tikrųjų klaipėdiečių tar
pe. Galų gale buvo sulaukta lai
ko, kad pradėt be saiko įsipoli- 
tikavusius vokietininkus draus
ti. Nors vokiečiai dėlto kelia di
delį triukšmą, bet tas dalyko 
nepakeis. Seniai jau buvo laikas 
išvalyti krašto administraciją 
nuo ne Lietuvos piliečių. Butų 
gera, kad ši gera linija butų va
roma ir toliau, nes iš viso Lie
tuvoj gyvena ir verčiasi dau
giau kaip 4000 Vokietijos pilie
čių, iš kurių pusė yra Klaipėdos 
krašte. Taigi, 103 tremiamieji 
tesudaro vos 2.5%' visų esančių 
Lietuvoje Vokietijos piliečių. 
Tad vokiečiams nėra pamato 
skųstis vokiečių persekiojimu 
Lietuvoj, tuo labiau, kai Lietu
va nori atsikratyti tik nuo sve
timų piliečių, tuo tarpu kai Hit
leris ištrėmė iš Vokietijos apie 
100,0000 savų piliečių.”

AR LENGVA BUS SUSIDERĖ
TI SU ANGLAIS

Lietuvių Vaizbos Buto inicia
tyva sušaukti susirinkimas Pitts I 
burgho ir apielinkės parapijų į 
ir draugijų pasitarimui apie su-! 
rengimą bendromis jėgomis Lie- i 
tuvių Nepriklausomybės pami
nėjimo. Tasai susirinkimas įvy
ko sausio 21 d., 7:30 p. m., Lie
tuvių Piliečių svetainėje. Atsto
vų nuo parapijų ir 30 draugijų 
suvažiavo 117. Susirinkimą ati- 

! darė Vaizbos Buto pirmininkas 
i P. Pivaronas. Trumpai paaiški- 
l nęs susirinkimo tikslą pasiūlė 
išrinkti šiam susirinkimui pre
zidentą. Išrinkta: Juozas Tam- 
kevičius pirmininku, P. Pivaro
nas pagalbininku ir du raštinin- 

! ku: K. J. Vaišnoras ir J. K. Ma- 
' žukna. Seka pasitarimai, kaip 
tinkamiausiai apvaikščioti Lie
tuvos Nepriklausomybės pami
nėjimą. Nutarta tai padaryti su 
prakalbomis ir muzikale progra
ma. Patogumo delei, vasario 18 
d. (vietoje 16 d.), Lietuvių Pi
liečių svetainėje. 1713 Jane St., 

i South Side Pittsburgh, Pa. Tam 
I tikslui išrinkta Prirengimo Ko
misija. į kurią įeina: J. Tamke- 
vičius, S. Simonavičius, K. Stra
vinskas, V. X. Medonis, P. Piva-

Iš kompetentingų šaltinių su
žinota, kad Lietuvos Anglijos 
derybos numatomos labai rim
tos. Lietuvos’, gali but, 75% — 
80% eksporto jei šiandie ir nei
na, tai turėtų eiti Anglijon. Lie
tuva savo žemės ūkio gaminiam 
Anglijos rinkoje nori gauti pa
tikrinimus. Anglai, pav., bekono 
importo garantuoja 5%,. Ta
čiau Lietuvą tas patikrinimas 
nevisai patenkina, nes kasmet 
bekono importą Anglai siaurina. 
Sakysim, 1932 m. Lietuva An- 

.glijon įvežė apie 45,000 to beko
no per mėn., o jau 1933 m. tik 
apie 24,000 to. Taigi, mažėjant 
bendram importui, mažės ir tie 
5% skiriami Lietuvai. Užtat An
glai pageidauja, jei ne 100, tai 
90% rinkos savo akmens an
glims. Jei Anglai tokią privile
giją išsidera, tai ateity Anglijos 
anglių impomtas gali dar labiau 
padidėti, nes akmens anglys vis 
plačiau imamos vartoti prie cen- 
tralinių apšildymų.

Be to, Anglai statą plačių rei
kalavimų ir kt. savo dirbiniams, 
ypač manufaktūrai, įtrąšoms ir 
t.t.

Kaip ten nebus, bet abi šalys 
rodo gerų norų tarpusaviems 
prekybos santykiams plėsti ir 
bendradarbiauti, todėl manoma, 
kad derybos jei ir nebus lengvos 
tačiau išvadoj—duos gerų vai
sių.

ronas, J. Virbickas, J. Pabar- 
čius ir A. Lelionis. Įžanga vel
tui ; lėšoms gi padengti, padary
ti rinkliavą svetainėje. Jei kas- 
liktų apmokėjus visas lėšas, tai 
likusius pavesti įrengimui Lie
tuvių Kambario Cathedral of 
Learnings. Tuomi užbaigta susi-

į Pakvietimas!)

visus ?j Nuoširdžiai kviečiu 
j Chicagos ir apielinkių mieste-! 
ilių savo draugus ir pažįsta-1 
j mus atsilankyti pas manė j 
j mano biznio vietoje; aš užlai-? 
jkau Vyną, degtinę ir kitokius? 
j įvairius gėrimus, vietinius ir? 
j importuotus ir parduodu ma-j 
j žais ir dideliais kiekiais ir pi-j 
jgiau negu kur kitur. |
j Dovanos visiem atsilankiu-j 
į šiem. j
j Visus širdingai jumis kvie-j 
j čia jūsų draugas žydukas. į 
į MUTUAL LIQUOR CO. ? 
į (Wholesale) ’
I Nathan Kanter, Sav. Į 
i *j 4707 So. Halsted St., Chicago į

Tel. Yards 0801-0802. į

JANUARY 
CLEARANCE

IŠPARDAVIMAS

Progress
Furniture Co o

Krautuvėje
BARGENŲ 

BEISMONTE

j Senesniu madų bei geru var- ’ 
I totu ir pertaisytų prekių. į 
j Geri ir tvirtus Skuriniai , 
j Seklyčios Setai po ...

j Minkštos Kėdės—Loungin
Į Chairs ...........................  SS

*
I

,7 dalių, riešuto medžio, Vai-j 
Igomų Kambarių Setai S JQ.501

i

?5 dalių aržuolo medžio Break-Į 
i fast Setai po ...............  $7.75 Į

j Pilnai porceliuoti, Crown
I Kombinacijos Pečiai $9

Porceliuoti Virtuvių Gesiniaij
Pečiai po ...................  $ 1 9.50 *

Drabužių Plovyklos

| Geri vartoti Pianai po -
j I
Į Visokie Gramafonai, kaip i
? nauji, nuo .......... .........  $9.00 i

i Plieninės Lovos po

j Garantuoti, nauji suraitytų 
idratu Lovom Springsai $9.95• u

j Tvirtus kukniom Krėslai

plačias teises, kurias vokietinin
kai stengiasci visaip išnaudoti 
savo reikalams, būtent, kraštui 
vokietinti ir ruošti dirvą grą
žintu jį prie Vokietijos. Todėl, 
nors einant autonomijos dės
niais, lietuviai ir vokiečiai turi 
lygias teises, bet praktikoj kraš
to valdžia vokietininkų rankose, 
kadangi iš seniau, dar prie pran- i 
euzų, jie buvo pasirūpinę į visas 1 
vietas paskirti vokiečius valdi-! 
ninkus, dažnai net ne Lietuvos j 
piliečius. Klaipėdiečiams lietu- 
viams- buvo sunku kovoti. s:u įsi- [

UŽSIRAŠYK TUOJAU

“Amerikos Lietuvį” Metams ir
Gausi gražiai spalvuotą istorinį

Dariaus-Girėno Kalendorių DOVANAI
Amerikos Lietuvis yra bepartyviškos krypties savaitinis 8-nių pusi, 

laikraštis. Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.59;
Užsieny—Kanadoj $2.00 metams.

Jam bendradarbiauja žymus Amerikos ir Lietuvos rašytojai 
Pageidautumem, kad ir Tamsta su jų raštais susipažintumei.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vexiion Street Worcester, Mass.

i ► <-«a» w «

| Malonėkite paskubinti pa 
į naudoti šiais bargenais

i

I PROGRESS
i FuRHITURE Č°!

Halsted St t

i*
f
t

Kalčdinskas
Romanas
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Philadelphia, Pa.
Sausio 18 d., 1984 m., Liet. 

Muzikalėj svetainėj Įvyko svar
bus VVS. skyriaus draugijų at
stovų ir pavienių narių komite
to susirinkimas. Svarbiausia 
tikslas šio susirinkimo tai pra
leidus metines šventes, imtis 
darbo Antram Lietuvių Skridi
mui per Atlantiką, ateinančią 
vasarą. Kadangi laikas trumpas 
ir tas pats sparčiai bėga, tai mu
sų komitetas atranda šį darbą 
labili svarbiu ir ji reikalinga vi
somis jėgomis remti.

Posėdis atsibuvo labai tvar
kingai ir rimtas, pirmininkau
jant p. J. V. Griniui. Stebėtis ir 
podraug džiaugtis reikia rimtu
mu ir giliu užsiinteresavimu 
susirinkusių atstovų Antro Lie
tuvių Skridimo klausimu, kurie 
ėmė kaip vienas tuo reikalu bal
są ir pareiškė kaip geriausiai 
galima šį prakilnų lietuviams 
darbą pinigiškai paremti. Ypač 
senesni šio komiteto dalyviai tu
rėjo nepaprasto džiaugsmo ir 
garbės priimti i VVS. skyriaus 
veikėjų tarpą naujus pasiunti
nius nuo Liet. Tautiško pašelpi
mo klubo. 928 E. Moyamensing 
Avė., y patose Al. Dauko, J. šve
do ir Sim. Lesučio. Al. Daukas 
ant kiek rašytojui šios žinutės 
yra pažĮstamas, esąs tvirtas lie
tuvis, liberališkai-tautiškų nusi
statymų ir yra veiklus asmuo 
vietiniame lietuvių judėjime. J. 
Švedas, čia gimęs jaunuolis, jo 
tėvai ji mažą išsivežė Lietuvon, 
neseniai grižo Amerikon su nau
ju lietuvišku išauklėjimu, esąs 
dar jaunas ir veiklus vietos jau
nimo tarpe. Sim. Lesutis, berods 
gimęs Amerikoj, irgi jaunas, 
bet pilnas lietuviškumo ir veik
lus savo viengenčių vietos dar
buose. Prie šių jaunų spėkų ir 
energingų veikėjų, pavieniai pri; 
sidėjo musų veikimai! Krisius 
žemaitis, jaunas, veiklus ir pa- 
trijotiškumo pilnas lietuvis. Kad 
jis yra toks, jis ant vietos paro
dė kaip giliai supranta ir Įver
tina lietuvių visuomeninius rei
kalus; čia pat jis paaukavo S3.00 
Vilniui Vaduoti reikalams ir An
tram Lietuvių Skridimui—$2.00. 
Lietuvių Pašelpinis Klubas iš 
Frankford miesto dalies turi pa
rinkęs du atstovu, prisidėti prie 
VVS. skyriaus komiteto veiki
mo, ypatose P. Šimkaus ir S. 
Klimavičiaus, bet šiuo laiku po
sėdyje nedalyvavo. Lauksime jų 
ateinančiuose susirinkimuose 
pribunant.

Prisidėjus prie VVS. skyriaus 
veiklaus Liet. Tautiško klubo, 
kuris nariais skaitomas Philadel 
phijoj skaitlingiausias ir Frank- 
fordo dalies lietuviams, Philadel 
phijoj sudaro dabar patį stip
riausi branduolį, lietuvių tautiš
kam judėjimui ir darbui. Prie 
to, Lietuvos Dukterų pašalpinė 
draugystė, pasižadėjo išrinkti 
ir prisiųsti dvi atstoves. Pasiro
do, kad veikia VVS. skyriaus 
komiteto per paskutinius 19 mė
nesių, nuo pradžios jo susikūri
mo, sukėlė vietos lietuviuose 
jausmus, uždegė širdį, prisidėti 
visiem prie prakilnaus ir tikro 
lietuvių darbo ir veikimo. Ir ko
dėl neprisidėti? Veikimas yra 
prakilnus, liuosas, jokia draugi
ja ar pavienis asmuo nepadaro 
jokių iškaščių "neigi užtraukia 
kokių ypatingų priedermių or
ganizacijoms. Veikimas nėra po
litiškas, religijinis bei kokios 
sektos, bet lietuviškai-kulturiš- 
kas darbas. Jis niekam kelio 
praeity neužstojo ir neužstos 
ateity. Priešingai. VVS. laikui 
bėgant galės tapti centraliu ku
rni, kuris galės orientuot tvar
kiai visą vietos lietuvių judėji
mą. Oficialiai jame dabar yra 
užsiregistravusių draugijų ir 
pavienių atstovų 31 asmuo.

Veteranas veikėjas ir didis 
’ietuvis pa tri jotas, Stasys Ma- 
.•Hckas. kuris veikė su mumis 
iki paskutinių mirties dienų.

persiskyrė su šiuo pasauliu sau
sio 14 d., o sausio 18 d., iškil
mingai likos palaidotas palydint 
gražini miniai žmonių. Velionis 
buvo 32-ras musų komiteto na
rys. Palieka dar prisidėti lietu
vių klubams 1011 Fairmount 
Ave, 568 N. 10th Street ir Point 
Excess lietuviams. Geistina bu
tų turėti atstovus nuo lietuvių 
r. k. parapijų bei jų draugijų 
sanryšio. Smagu yra girdėti ir 
pranešti, kad lietuvių Rymo 
Katalikų draugijų sanryšio 
pirm, likos išrinktas, prakilnus 
lietuvių veikėjas, Pranas Pūkas. 
Jo išrinkimas į pirmininkus, rei
kia tikėti, nemažai tepadės ir 
VVS.skyriaus komiteto darbuo
tei.

Dabar iš paties protokolo svar 
besni tarimai. Perskaičius laiš
kus iš ALTASS. centro komite
to, Chicagoj, reikalu Antro Liet. 
Skridimo, lakūnui JamesrJanu- 
šauskui, pakvitavimą $311.00 
pirmiau pasiųstų centrai! ir pa- 
dėkavonės laišką nuo Lietuvos 
Aero Klubo, iš Kauno, Lietuvos, 
už pirsiųstą literatinę medžiagą 
iš musų skyriaus veikimo a. a. 
Dariaus-Girėno monografijai 
leisti, musų komitetas kaip vie
nas užgyrė ir nutarė finansuoti 
Antrą Liet. Skridimą, sekamais 
budais: 1) Rengiant Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimą 
Vasario 16 d., Liet. Muzikalės 
svetainės ir DLK. Gedimino 
klubui, prisidėti prie paminėji
mo dienos ir ta diena parinkti 
aukų skridimo reikalams. 2) Po 
Velykų surengti iškilmingą Ban 
kietą Liet. Tautiško Klubo sa
lėj, 928 N. Moyamensing Avė., 
išimtinai James-Janušausko pa
siryžimo finansavimui. Tam rei
kalui likos parinkta komisija iš 
sekamų atstovų: Al. Daukas, 
Sim. Urbonas, J. Švedas, Frank 
Mockus ir Sim. Lesutis. 3) Bir
želio 10 d., Liet. Aviacijos dieną 
—pikniką “Vytauto Parke,” 
Frank Mockus išrinktas užnuo- 
muoti vietą. 4) Daug atstovų 
pasiėmė prisiųstas iš centro blan 
kas rinkti aukas ir pardavinėti 
“LITUANICOS ANTROS” lėk-' 
tuvukus. Prisidėjus naujiems 
atstovams iš Liet. Tautiško klu
bo, reikia pasitikėti, kad phila- 
delphiečiai bus pirmaeiliniai rė
mėjai istoriško ANTRO LIETU
VIŲ SKRIDIMO PER ATLAN- 
TIKĄ, pavienio lakūno, James- 
Janušausko, New York-Kaunas, 
šiais metais.

Antro Liet. Skridimo reika
las toli jau pravestas pirmyn. 
Trugdyti jį ir abejoti apie jį— 
butų daugiau negu nesąmonė. 
Kas mėgins šį reikalą trugdyti, 
tas užsitarnaus nuo lietuviu sa- C c- 

monės “prakeikimą”; tą pajus 
jis trumpoj ateity. Laikas greit 
bėga: jo sulaikyti musų nekuriu 
užsispyrėlių pletkus išklausyti 
iki galo.... nėra galima. Sėjamų 

I iki šiol nesąmonių philadelphie- 
Į čiai lietuviai darbuotojai neturi 
laiko. Mums svarbu yra vienas 
tikslas tai sukelti reikalingą ka
pitalą antram istoriškam lietu
vių žygiui, pildant testamentą 
garbingai žuvusių pirmųjų mu
sų lakūnų. Todėl visos lietuvių 
kolonijos, “marsh” prie darbo. 

Z. Jankauskas. VVS. rast.

NEW YORK, N. Y.
Su Naujais Metais čia rytuose 

irgi prasidėjo riarbimetė.

Nėra tos nedėlios, kad nebū
tų kokis nors parengimas. Su 
pirma nedėlia, Sausio 7 d. prasi
dėjo Operetės choro ir Piliečių 
salės parengimas su M. Petraus 
ko operetės “Adomas ir J ieva,” 
vadovaujant choro vedėjui Stru- 
mskiui.

Vakaras praėjo su geriausiais 
pasisekimais, kaip programų, 
taip ir publika.

Nedėlioj 11d. įvyko Babravi
čiaus koncertas, kuris irgi visa
pusiai praėjo sėkmingai.

Nedėlioj 21 d. įvyko Matuse
vičiaus vedamos radio valandos 
vakarienė. Kiek radio valandų 
vedėjų atsirado ir vėl dingo, o 
Matusevičius veda radio valan
dą antri metai. Kas rytą 10-tą 
vai. Ketvirtadieniais nuo 8—9 
vai. vakare, ir nedekiieniais nuo 
8:30—845 vakare. Be to, turi 
Įsteigęs lietuvių kalbos vaikam I 
mokyklėlę į kurią lankosi arti 
pora šimtų vaikų. Mokytojauja 
Bajoras, Matusevičius ir V. Bu- 
kšnaitis.

Nedėlioj 28 d. įvyksta milži
niškas parengimas rėmimui Ja
nušausko skridimą į Lietuvą. 
Prie šio parengimo rengiasi stro 
piai.

Vasario Mėn.

Pirmą nedėldienį, Vasario 4d. 
Piliečių salėj rengiama Sanda
ros 1-mos ir 30 Kp. bendras va
karas. Prie šio vakaro rengimo 
komisijos nariai: S. E. Vitaitis, 
Bajoras, ir Stanys irgi deda vi
sas pastangas, kad šis vakaras 
butų “outstanding social event,” 
ir deda visas pastangas idant 20 
metinis Sandaros apvaikščioji- 
mas butų sėkmingas. Bus kalbų, 
dainų ir šokių prie geros orkes- 
tros. Kaip sužinosiu detaliai iš 
komisijos program© dalyvius, 
tai pranešiu.

Vasario 25 d. įvyksta Opere
tės choro parengimas, minėti 
Vasario 16 d. ir Komp. M. Pet
rausko 60 metų sukaktuves. 
Šiame vakare bus perstatyta jo 
paties parašyta, pirmutinė ope
retė “Birutė.” Jau choras laiko 
pamokas ir Strumskis nemažai 
prakaito išlies tam darbui. Ra
šosi nemažai narių prie choro.

“Vienybei” iš naujo persior
ganizavus, pradeda gyviau veik
ti. Yra laikomi direktorių ir val
dybos narių susirinkimai kas sa
vaitę. Prie atgaivinimo Vieny
bės prisidėjo visi Brooklyno rim 
čiausi profesionalai ir biznieriai. 
Bus rengiami vakarai ne tik 
Brooklyne, bet ir apielinkės ko
lonijose. Važiuos “Adomas su 
Jieva” (Strumskienė ir Kriau
čiūnas) per kolonijas Vienybės 
naudai. Tai yra didelis pasišven
timas iš menininkų pusės.

Tad prašoma kolonijų, kad į 
tuos rengiamus vakarus, atsi
lankytumėte patys gyventojai 
ir kitus atsivestumete pamatyti 
gražią operetę ir paremti “Vie
nybę.”—Zosė Vitaitienė.

BRIDGEPORT, CONN.
Sandaros 15-ta kuopa rengia

si apvaikščioti 16-tą dieną Va- 
sariaus, Lietuvos Nepriklauso
mybės dieną. Bus gerų kalbėto
jų—kalbės miesto majoras Jas
per McLevy ir kitas Bridgepor- 
to advokatas ir iš Bostono K. J. 
Paulauskas. Taipgi bus ir gra
žus dainų programas, rodos da
lyvaus Šv. Jurgio parapijos cho
ras, po vadovyste J. Steponavi
čiaus. Aš manau, kad bus didelis 
apvaikščiojimas ir todėl kviečia
me visus Bridgeport© ir apielin- 
kių kolonijų lietuvius, kurie jau
čiasi tikrais lietuviais, dalyvau
ti.

Apvaikščiojimas įvyks Lietu
vių Jaunų Vyrų Draugijos sve
tainėje. Taigi visi kaip vienas 
dalyvaukime ir kitus atsiveski- 
me.

Kitas Parengimas.
Sandaros 15-ta kuopa rengia 

gražų perstatymą-teatrą, “Jau
nystės Karštis,” kuris įvyks 
tuoj po Velykų, balandžio mėne
syje. Turiu pasakyti, kad komi
sija deda daug pastangų, kad 
butų pasekmingas. Kiek teko 
girdėti, tai artistai dalyvaus ir 
iš apielinkės miestų. Taigi visi 
tėmykite vėlesnius pranešimus 
ir rengkitės skaitlingai dalyvau
ti.

Kuopos Valdyba.

Sandaros kuopos valdyba pa
silieka ta pati. Susirinkimai ta
po perkelti į kitą dieną. Dabar 
bus laikomi kas trečią antradie
nį po pirmai mėnesio. Taigi visi 
kuopos nariai pasistengkite da
lyvauti kiekviename susirinki
me ir, ateidami į susirinkimą, 
nepamirškite atsivesti ir naujų 
narių, prirašyti prie kuopos.

— P. R.

CLEVELAND, OHIO
žodis Cleveland© Sandariečiams.

Gerbiamieji Sandariečiai!
Man rodos, kad mes permažai 

kreipiame domės į savo idėją 
ir pareigą. Kitų kolonijų sanda
riečiams gali atrodyti, kad cle- 
velandiečiai perdaug palaidi ir 
kas tik nori, juos gali išnaudoti 
saviems tikslams ir sandarie
čiams priešingoms idėjoms.’ Tai
gi aš čia ir noriu žodį tarti, kad 
mums netinka but bailiais, o vi
siems vieningai imtis darbo. 
Tiesa, mes išrinkome energingą 
kuopos valdybą, bet tuomi mes 
nepasiliuosuojame nuo mums 
prideramo darbo. Jeigu mes val
dybai neateisim į pagalbą, vie-

Šios

na valdyba nieko didesnio ne
galės nuveikt.

Taigi gerb. mes visi kaip vie
nas turime stoti prie darbo, o 
tuomet nei nepasijusime kaip 
prasidės gyvesnis veikimas ir iš 
to bus nauda mums patiems ir 
organizacijai. Pasinaudokime 
sandariečių padarytu Clevelan- 
do Seime obalsiu: “Geriausia 
dirbti Sandaroje!” Taigi, nieko 
nelaukdami imkimės už darbo.

Stasys Cerauka, sekr.,
14414 Thames Ave.

KAIP PABALTIJY VEIKĖ
NACIŲ AGENTAI

Ryga. — Laikraščių praneši
mu, pravedus kvotą del naujai 
susektos Latvijoje slaptos “vo
kiečių baltų” organizacijos su
imta G asmenys. Du iš jų—or
ganizacijai vadovavęs Dittmar 
Treu, ir tos organizacijos narys, 
Alfred Solbert, palikti suimti, 
kiti paleisti.

Iš sukonfiskuotos medžiagos 
matyti, kad ši organizacija buvo 
aiškiai nacionalsocialistiško po
būdžio. Politinė policija, dary
dama kratas, surado daug naci- 
onalsocialistiškų raštų, vėliavė
lių su svastika ir kitokių nacio- 
nalsocialistiškų ženklų. Suim-

tieji bus teisiami, pagal baudžia-; 
mojo kodekso 71 straipsnį, už 
priklausymą nelegaliai organiza 
cijai ir už veikimą su tikslu nu
versti dabartinę Latvijos vals-' 
tybės formą.

Laikraščiai praneša, kad Ditt- 
maro Treu vadovautoji Estijos i 
vokiečių nacionalsocialistų gru
pė palaikė glaudžius santykius 
su užsieniu. Tos grupės delega- j 
tai, negalėdami gauti Latvijos ' 
užsienio pasų, pereidavo nele- I 
galiai per sieną ir vykdavo į Ka Į 
raliaučių. Karaliaučiuje jie gy-1 
veno vadinamuose ruduose na
muose ir lankė nacionalsocialis- 
tiškus kursus. Paskui su suklas- 
tuotais dokumentais, kaipo agi
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LIAMPOS
REFLEKTORIUS

GRINDINĖ LIAMPA

NAKTINĖ LIAMPA

parankios liam- 
priduos grožio 
namams ir pa-jūsų 

didins efektų ir švie-

trikinese

$1975
Tik 82
Įmokčt

Sąkrovose.

Šios puikios liampos yra gražios 
ir naudingos. Tai yra grindinė 
liampa su Reflektorium ir nakti
nės šviesos liampa. Bronzinis ap
dirbimas su akmens (onyx) apa
čia. Trys jungtuvai žvakės pavy- 
dalo, kuriuose galima naudoti pa
prastas elektrikines 1 i a m p u t e s 
(bulbs). Didelis vartomas Reflek
torius sujungtas su gražium šilki
niu gaubtuvu. Maža liamputė ope
ruojama atskiru jungtuyu, su var
po pavydalo Reflektorium ant a- 
šies ir ganėtinai teikia šviesos
naktiniam naudojimui.

COMMONWEALTH EDISONU
ELECTRIC SHOP^

Downtown — 72 W. Adams St.—132 So. Dearborn St.
Telephone RANdolph 1200, Local 1219

4231 W. Madison St.
4834 So. Ashland Ave.
3460 So. State St.

4562 Broadway
2618 Milwaukee Ave.
4833 Irving Park Blvd.

Ant visų pirkinių ant
D U O D A M E

852 W. 63r<i St.
2950 E. 92nd St.
11116 So. Michigan Ave.

išmokėjimų pridedama maža pristatymo moketis
F E D E R A L 1 U S KUPONUS

Greičiausia Kelione į Lietuva
BREMEN • EUROPA

EKSPRESINIS TRAUKINYS Laukia prie laivo Bremer- 
havene ir užtikrina patogų nuvykimą j KLAIPĖDĄ.

•
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais:

HAMBURG - DEUTSCHLAND
Ą ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš <517(1 RA 
NEW YORK O Į KLAIPĖDĄ IR ATGTL ųliU.UV 

q ir daugiau

Taipgi acoiatiniai išplaukimai žinomais kabinimais laivais. 
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen ar Hamburg.

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

177 N. Michigan Ave.—130 W. Randolph Street 
CHICAGO, ILL. •■■■■

0

tatoriai, jie grįždavo Į I 
Laikraščių žiniomis, šit oi 
ti vokiečių nacionalsot 
partijos emisarai buvo i 
mi ir į Sovietų Rusiją.

THE BRIDGEPORT 
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.

504 W. 33rd St., Chicago, Ill 
Phone Victory 3486

VIENYBE
SENIAUSIAS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

EINA DUSYK PER SAVAITĘ

Leidžia
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LIET. SPAUDOS KORPORACIJA
VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lie
tuvos ir lietuvių išeivijos reikalais. 
VIENYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir 
Lietuvos priešais. VIENYBĖ yra geriau 
šia draugė visų lietuvių. VIENYBĖ 
^alpina Įvairius straipsnius apie Lietuvą 
ir visame pasauly gyvenančius lietu
vius bei jų reikalus. VIENYBĖ teikia 
žinias iš viso pasaulio. VIENYBĖ reda
guoja prityrę laikraštininkai. Vienybėj 
yra juokų skyrius TARKA, kuri tar
kuoja visus lietuviškus nusidėjėlius. 
VIENYBĖJE bendradarbiauja geriausi 
lietuviai rašytojai. VIENYBĖ privalo 
rastis kožno lietuvio šeimoje. VIENY
BĘ turi skaityti kožnas lietuvis—senas 
ir jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

VIENYBĖS KAINA:

Amerikoje 
$3.00 .... metams
$1.75   pusmečiui 
Brooklyne ....... . ........

Užsieny
. $4.00
. $2.00

$3.50

Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų $1.00 vertės veltui.

lie- 
ve-

Brangus lietuviai! Užsirašykite šį seniausią 
tuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų g 
nimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą, 
suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. 
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos 
Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. Jus 
turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę adresuokite:

Lithuanian Press Corp.
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Vienybes Vajus
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skelbia

didelė

skaitytojų gavę va- 
gaus nuo 85 iki $25 
pinigais už kožną 
proga kožnam lietu- 

dole- 
ru

Su sausio 15 diena VIENYBĖ 
naujų skaitytojų gavimo vajų 
ninkams (agentams) teikiama 
dovanos geromis knygomis ir pinigais 
Daugiausia naujų 
jininkai knygomis 
ir po vieną dolerį 
skaitytoją. Gera
viui užsidirbti keletą ar keliolika 
rių ir įsigyti dvasinio maisto — gt 
knygų. Kviečiame visus lietuvius i 
vajų stoti. Norintieji laimėti dovar? 
lai kreipiasi žemiau paduotu anras 
Platesnes informacijas suteiksim laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija
193 GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.



4 SANDARA

Chicagoje
"SANDAROS” KONCERTAS

Esu dar po įspūdžio “Sanda-1 
ros” Jubilėjinio Kincerto. Turiu 
minties akyse vaizdus išlavinto! 
jaunimo, ausyse muzika, Vaiz- j 
das. “Susitikimas Kunigaikščio 
Keistučio su Birute,” šokiai gru-. 
piu, pavieniu mergaičių, toli gra 
žu sudarė didesnę programų da
lį. negu muzikalė dalis. Ar gali
ma tad pavadinti tą vakarą 
“Koncertu”? Koncertu papras
tai vadiname programą suside
dantį iš vokalės ir instrumenta- 
lės muzikos. Čia buvo daug kas 
kito—Bet kaip pavadint tokį 
mišinį? Galvojau apie tą būda
mas svetainėj, ir vardo pilnai 
tinkančio nesuradau: Gal mai
šant lietuvių kalbą su ameriko
niška duotųsi tas išreikšti: 
“Expozicija Kulturi.sku “Sanda
ros” Siekiniu.”

Taip, tai buvo perstatymas 
kultūriškų “Sandaros” siekinių. 
Jaunimas, sudarantis vaizdą 
“Susitikimas Kunigaikščio Keis
tučio su Birute.” buvo tai jau
nimas siekiantis, einantis “San-1 
daros" idėjos linija, gaivinti čia- 
gimusių lietuvaičių širdyse, mei- Į 
lę Lietuvos praeities. Vaizdas I 
tas neturėjo savy gyvumo reikš- i 
mės, ir todėl, kaipo atrakcija, i 
buvo gana silpnas. Bet jis pri-1 
minė svarbų momentą iš Lietu-! 
vių istorijos; jis iššaukė gana 
gražias dainas, o daina “Vaide-! 
vučio” buvo tikrai žavėjanti. 
Čia mat dalyvavo žymus musų 
dainius p. Juozas Olšauskas. Vi
si suprato, kad čia artistas lošia 
Vaidevučio rolę. Gražiai daina- j 
vo ir jaunimas, ir įspūdis pasi
darė malonus, prakilnus.

nės, ir skambinimą pianu p-lės 
Briedžiutės, neprisieina nieko 
sakyti. Jie yra visi žinomi pub
likai, kaipo musų muzikalės žvai 
gždės. Ponios Helenos Bartush 
balsas yra tikrai žavėjantis. Pu
blikos padėka priklauso panelei 
Briedžiutei, kuri nenuilstančiai 
skambino pianą visam mergai
čių ir berniukų programui. Pa
dėka priklauso taipgi ir lavinto- 
jams to jaunimo, ponui Petrui 
Sarpaliui, p-lei Briedžiutei, ir p. 
Andrejevui.

O publika? Pastebėtina yra, 
kad didesnę dalį publikos sudarė 
moterys. Vyrai tai buvo kaip ir 
pamarginimui. Užsilaikymas pu
blikos buvo, kaip visada, gražus. 
Pasitenkinimas jos programų, 
išreikštas gausiais aplodismen
tais—rankų plojimu.

Tas vakaras paliks atminty 
malonų įspūdį ilgam laikui. Bra
vo “Sandara”! Gyvuok ilgiau
sius metus, ir tęsk tą kultūrišką 
darbą! -Ten Buvęs.

Kas galima pasakyti apie mer 
gaičių ir berniukų šokius? Rei
kia tą matyt kad įvertint, ir; 
jausti tą malonumą, koks susi-, 
daro matant kaip musų jaunos! 
mergaitės, apsirengusios gra- i 
žiais kostiumais, tobuliai atliekaj 
įvairius kūno judėjimus. Visi 
šokiai darė malonų įspūdį, bet! 
paminėtini yra: “Suktinis,” 8 
mergaičių; “Čigonų šokis”; “Hi- 
ovatta.” 6 mergaičių; ‘Colonial’ 
—duetas; “Tarantella,” kvarte
tas; akrobatiškas šokis—šokėjų 
grupės; ir “Pavasario valcas”—j 
baletas. “Rusiškas šokis” ir ko
miškas baltgudžių šokis, buvo Į 
labai geri, bet mums svetimi. | 
Ypatingai žavėjo visus “Akro
batiškas šokis,” ir “Pavasario 
valcas.” čia jau rodėsi esant pa
tyrusių profesionalų, žiūrint į 
“Pavasario valcą,” matėsi, kad 
mes jau esame labai arti ir ga
lės duoti operas su baletais.

Dabar klausimas kyla, ar šo
kiai—akrobatiški ir baletas yra 
kultūros dalykas? Keliant tą 
klausimą, prisieina pagalvot, ■ 
kas yra Kultūra? Man norisi 
manyti, kad kultūra reiškia to- ■ 
bulumą: tobulumą minties, jau-! 
smų, apsiejimų. Tas tobulumas 
turi daugelį būdų pasireiškimo. į 
Tie visi budai pasireiškimo reiš
kia meną, dailę. Viena iš tokių 
formų meno vra šokiai. Šokiai i 
reiškia tobulumą kūno judėjimo, į 
tam tikra harmonija grupės vei
kmėj. Ir jeigu musų visuomenė 
įgytų tokį tobulumą savo elgesy 
—savo visuose judėjimuose, tai 
negalima butų į ją žiūrėti ki
taip, kaip tik atsiekusią tūlą 
laipsnį tobulumo—esančia kultu 
riška.

Taip! jaunimas sudarantis 
“Sandaros” jubilėjinio vakaro

SANDAROS 20-M ETINIŲ
SUKAKTUVIŲ PUOTA

Chicago. Sausio 14 dieną, 1934.

Vienos minties, vienokių troš
kimų minia, NEAPGALIMA. 
Tokia minia seka ne kokį “tau
tos vadą,” bet siekia prie visiem 
garbingo IDEALO. Mažiausias 
minios asmuo žino kada kas 
nors ima klaidžioti. Lygiu budu 
žino, kada del IDEALO pasišven 
čiama! IDEALISTŲ minioje nė
ra varžytinių už pirmenybę, nė
ra nė pavydo. Kas kokį gabumą 
turi, už kitus gali geriau kokį 
darbą atlikti, tai ir dirba nera
ginamas.

Skruzdėlyne nei viena skruz
dė nesako, tegul kitos skruzdės 
dirba, o aš patinginiausiu. Tau
tos reikalus žinanti minia, kaip 
skruzdės, visi neraginami dirba 
tautos gero vardo ir kultūros 
atsiekimui. Augštos kultūros pa
siekusi tauta, gerbia savuosius, 
kaip savos šeimos narius. Pir
mutinė priedermė, neleisti nei 
vienam vargti, jeigu tasai var
gas tyčia nej ieškomas ir labda
rybe gali būti prašalinamas. Gi 
tokis, kuris tyčia sau blogai da
ro, tai nenormalis žmogus, ar 
ligonis; tokis verstinai įstaigose 
užlaikomas.

Čionai puotaujančių yra daug, 
rodosi, tokia minia it skruzdės, 
vienam IDEALUI dirbanti, gali 
stebuklus padaryti. Tikrai gali, 
jeigu taip kaip skruzdės, savo 
IDEALO siektų. O kaip gaila, 
kad puotaujančių daug, po puo
tos, dirbančių del IDEALO.... 
kiek ? Nedaug.

Išvada: daugumai puota yra 
IDEALU, bet ne tautos kultūri
nis DARBAS. Kuomet prie kul
tūrinio darbo spiesimėsi taip 
noriai, kaip prie puotos, tuomet 
mes busime NEAPGALIMI — 
“invincible.”

Dr. A. K. Rutkauskas,
4442 So. Western Ave., 

Chicago, Ill.

SLA. 6-TO APSKRIČIO 
KUOPOMS

Šiuo pranešame SLA. 6-to ap
skričio kuopų delegatams, kad 
apskričio metinis suzažiavimas 
įvyks nedėlioję, sausio 28 d., 
122 kuopos kolonijų, 4523 So. 
Wood St., Chicago, Ill. Pradžia

programą, pasiekia aukštą tobu- i 
lumą; jis yra pilnai kultūriškas. . 
Jaunimas tas, tai moksleivija.'

1 vai. po pietų. Visų kuopų at
stovai malonėkite suvažiuoti lai
ku atsiveždami gerų sumanymų

Jaunesnės mergaitės norinti sa
ve tobulina pradinėse mokyklo
se ; vyresnės, aukštesnėse. Mo
kyklos tobulina jų intelektą.
Jos lavinimas kūno, sudaro jas
visapusiškai kultūriškomis. Tai 
musų ateitis. Iš to jaunimo iš
augs geros lietuvaitės ir lietu
viai. Pilnai kultūriškas lietuvių'

mentas—musų tautos garbė. 
Apie dainas pono Romano, |

SLA. 6-to apskričio ir visos or
ganizacijos labui.

Taipgi kviečiame kuopų val
dybas nepriklausančias prie 6-to 
apskričio, gyvuojančias apskri
čio ribose dalyvauti kaipo sve
čius. Po konferencijos tuoj bus 
vakarėlis su užkandžiais ir iš- 
laimėjimu surengtos per 6-tą 
apskr., 301 ir 122 kuopos.

Antanas Zalatoris, pirm.,
ponios Bartush; grojimą smui-i 
ku ponios Lulu Raben-Micevičie-i

Justas čiliauskas, sekr., 
2404 W. 46 Place, Chicago.

Į KOVĄ!—Į VILNIŲ! 
Dainuoja E. Povilonis.

*
J kovą, į kovą,
Visi kas tik galit. 
Nežiūrint į skaičių 
Baltųjų arų.

♦
į Vilnių, į Vilnių— 
Tą mylimą šalį;
Ten prie Gedimino, 
Prie brolių savo.

♦
Ten broliai mus laukia, 
Erelių suspausti. 
Belaukdami musų, 
Peržiūri akis.

«
O mes, čia sustoję— 
Stebuklų belaukiam: 
Kada danguje 
Aušrelė prašvis.

Tad broliai nelaukim, 
Ir imkime ginklus, 
Nes dovanai laimę 
Mums niekas neduos.

Tada pasilsėsim, 
Kada tiktai Vilniui— 
Kalne Gedimino 
Vytis plevėsuos.

♦
Išaušo rytelis, 
Sučiulbo paukšteliai, 
O aš nelaimingas, 
Rengiuosi į karą.

♦
Nulindęs vaikščioju— 
Po žirgų stonelę, 
Paskutini kartą 
Bailiuoju žirgelį...

♦
Ak smutna, man liūdna, 
Nėr kam nuraminti, 
Kad tėvui močiutei 
Sudie reiks sakyti...

*
Sudie, tau tėveli, 
Sena motinėlė, 
Sudie, tau broleli, 
Drauge, seserele.

«
Jau atsisveikinau, 
Draugus ir paneles; 
Verkiu pasirėmęs 
Ant žirgo balnelio.

Per kaimelį jojau, 
Panelė lydėjo;
Lietuvą, Tėvynę!..
Man ginti rūpėjo...

♦
Gryžki, tu panele, 
Vėl pas motinėlę, 
O aš jaunas josiu— 
Ginti Tėvynelę!....

city of Chicago and is an ardent 
worker in the Lithuanian branch
of the C. Y. O. and other sport
ing organizations.

I attach to this letter endorse
ments from practically every 
Lithuanian organization in the 
entire county, religious, social 
and fraternal and also alist of 
the many organizations in the 
city. He is one of the most ac
tive young men in the city and 
I am sure he would add strength 
to the Democratic ticket if giv
en a place on the ticket.

Very truly yours,
Sheldon W. Govier 

Democratic Ward Commit
teeman Ninth Ward.

RADIO
Daug yra duodamų lietuviškų 

radio programų, bet vienas iš 
gražiausių ir kuris man labiau
siai patinka, tai yra duodamas 
per Progress Furniture Krautu
vę, 11-tą vai. Nedėlios rytais. 
Šioj programoj vis gali vieną 
kitą numerį pasirinkt, kuris ga
lį kožnam patikti Garbė lietu
viams turėt tokią įstaigą ir gar
bė jos vedėjams, kad jie sugebi 
duoti tokius programus. Praei
tos nedėlios programas tikrai 
buvo įspūdingas, klausant Pro
gress maišyto kvarteto, kurio 
balsai taip limpančiai harmoni- 
zuojasi. Tikrai artistiškai išpil
dė solo ponia Helena Bartush— 
Sarpaliaus kompoziciją “Dukru
žėlė.” Taipgi Helenos ir Onos 
duetas gražiai skambėjo. O Pro
gress Vyrų dueto “Kareivių 
daina,” tai tikrai puikiai skam
bėjo. Programo pranešėjas, Jo
nas Romanas, pateikė įdomių 
žinių apie biznį ir visuomenišką 
veikimą Chicago j.—Klausytoja.

AUKOS GAUTOS V. K. RAČ
KAUSKO PARAMAI

Jau seniau buvo rašyta “San
daroje” kiek kas aukavo ir kaip 
jos tapo pasiųstos. Gi čia paduo
dame vardus vėliau aukavusių

SUSIRINKIMAS
GRABORIAI

Lietuvių Golfininkų Sąjun
gos susirinkimas įvyksta sekan
tį antradienį, sausio 30-tą dieną, 
Sandaros svetainėje, 814 W. 
33rd St. Pradžia 7:30 vai. vak.

Taigi visi nariai malonėkite 
laiku susirinkti, nes randasi 
daug svarbių ir neatidėliotinų 
reikalų aptarti.

L. G. S. Valdyba,
Pirm. D. Pivaronas, 
Rašt. Dr. G. L Bložis.

NEGIRDĖTAI SUMAŽINTA |
KAINA 1

Ant Pasaulyje Pagarsėjusios!

ALUMINUM DRABUŽIŲ
PLOVYKLŲ

30-11

j Šios Maytag plovyklos. su 
i ketvirtainiu Aluminum tub 
Į1934 metų mados, tikra kaina 
| ir vertė yra $149.50, dabar 
į kol jų išteksim parduosim 
įtik po

?89.50
Su apskrita Aluminum tub 
mados 25' tik

į J. J. BAGDONAS !

1
LADOTUVĖMS

patarnauja *
MANDAGIAI į

SIMPATIŠKAI J
ir :

• LABAI PIGIAI !
t Liūdnoje valandoje ♦
♦ pašaukite:
| REPUBLIC 3100
♦ 2506 W. 63rd St.

...... ..............:

III II \ I \l GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru

Draugijos Nariai)

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. K1iauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

I Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

Phone Lafayette 3572

J. Liulevicitis
Graborius ir Balsamuotojas 

f Patarnauju Chicagoj ir apie- 
linkės miestukuose.

Didelė graži Koplyčia pagra- 
bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

Tel Yards 1138 Į

Stanley P. Mažeikai
LIETUVIS 

j GRABORIUS

* Automobilius
I galima gauti 
į visokiems rei-
I kalams.
(3319 Auburn Av., Chicago 
į

ADVOKATAI

2103 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

LIETUVIS KANDIDATUOJA Į 
AUKŠTĄ VIETĄ

Jo kandidatūrą remia žymus 
Demokratų partijos vadai.

čia žemiau talpiname laiško 
kopiją, kuris tapo pasiųstas 
Dem. Partijos “bosui”:

Jan. 18, 1934 
Hon. Patrick A. Nash and the 
Cook County Dem. Committee, 
Democratic Headquarters, 
Morrison Hotel, 
Chicago, Ill.
Gentlemen:

I hereby submit the name of 
Alexander Kumskis of 142 East 
107th Street, a regular member 
of the Ninth Ward Democratic 
Organization, for a place on the 
Democratic ticket for the office 
of county commissioner. He is a 
bright, alert, progressive young 
man who is backed by all of the 
Lithuanian organizations in the

tam pačiam tikslui:
Dr. S. Naikelis .............  S2.00
Justas Cieliauskas .........  1.00
Dr. M. TCStrikolis .......  1.00
P. M. Smith ................... 1.00
J. Krokas ....................   0.50
K. Katkevičienė.................1.00
Vysk. A. Geniotis...........  1.00
D. Pivaronas ................... 2.00
Dr. K. Kasputis ... ..........  0.50
Ši suma persiųsta draftu tie

siai V. K. Račkauskui, Kaunas, 
Lithuania.—M. Bieksha.

79.50

JOSEPH J GRISK

Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Avė.

Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

j Tai didžiausias plovykliŲ bar-j 
j genas istorijoj ir geriausia j 
j proga žmogaus gyvenime į-j 
į sigyti, geriausia, gražiausia j 
(“life time” plovykla. j

Į Bukite Peoples Krautuvėse j 
(šiandien, arba duokite užsa-J 
Įkymus per telefoną. Malonė-1 
j kite paskubėti! I

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

(5 5|

DYKAI! I
ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI! j 

j Tango ir Ispaniškų šokių | 
j lekcijos duodamos dykai per Į 
j penkias savaites tiems, kurie! 
j atneš šiuos 5 Kuponus. Lek-1 
jei jos duodamos kiekvieną! 
ITrečiadienį nuo 7:30 iki 8:3o! 
vakare, Sandaros Svetanėj,! 
814 W. 33rd Street, Chicago.! 

Tel. Calumet 3277. j
Per A. ANDREJEVĄ I

Jaunime! Pasinaudok šia j 
.puikia proga ir pasimokyk j 

i šokt, o nesigailėsi. t

! Vardas ............... „„......
i Adresas ...................................
Telefonas ................................

j 5 5

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą. u

PEOPLES
Į FURNITURE CO.
I Krautuvėse
i 2536-40 W. 63rd St
’ Corner Maplewood Ave.
1 Hemlock 8400

14179-83 Archer Avė
. Corner Richmond Street
( Lafayette 3171

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

CHICAGO, ILL.

■Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

LIETUVIAI GYDYTOJAI

i* PAVLAVIČIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088

K

Chicago, III

giiiniiniiniiBiiiaiimiininiiiiiiiniiniiaiiiiiiiiiiiniiniiniiniiniiniiaiiiaiiHiiiniiv  ̂
g TEL. REPUBLIC 8340 -

į SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE į 
g Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo. Nežiūrint kur gyvenate g 
g musų ypatiškas, ištikimas patarnavimas visuomet prieinamas už— i

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ. !
g Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais dykai. Nubudimo g 
g valandoje nepamirškite mus pašaukti, REPUBLIC 8340.
— Musų patarnavimu busite patenkinti. -

1 JUOZAPAS EUDEIK1S IR TĖVAS Į
| 5340 SO. KEDZIE AVENUE ■
jg (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu) g

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

MUZIKOS MOKYKLA Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Lietuvaitė panelė
JOSEPHINE SCHULTZ

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss JOSEPHINE SCHULTZ
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena ir 
Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




